MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Formiga

Setor de Assuntos Institucionais
 Rua São Luiz Gonzaga, s/n - Bairro São Luiz - CEP 35570-000 - Formiga - MG

3733228434  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 06/2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR VISITANTE

RETIFICAÇÃO Nº 1

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA MINAS GERAIS - IFMG-CAMPUS FORMIGA, nos termos da Lei nº 8.745/1993,
com alterações  dadas  pela  Lei  nº  9.849/99;  considerando  a  Orientação  Normativa  SRH/MP nº  5,  de
28/10/2009, publicada no DOU de 29/10/2009, Seção I, página 112 e Nota Técnica SRH-MP nº 487/2009;
conforme a Resolução CONSUP-IFMG nº 029/2016; no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, página
17,  RESOLVE  RETIFICAR  o  PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO,  destinado  à  seleção  de
candidatos para contratação como PROFESSOR VISITANTE , por tempo determinado, conforme o que se
segue.

Incluir no item 7.2 deste edital o inciso VI, conforme abaixo:

A contratação de Professor Visitante tem por objetivo:

...

VI - Ministrar disciplinas relacionadas à área de formação do candidato nos cursos ofertados pelo IFMG
Campus Formiga no limite de 10 (dez) horas/aula semanais.

Formiga, 30 de janeiro de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Gustavo Lobato Campos, Diretor(a) Geral Substituto(a)
- Campus Formiga, em 30/01/2024, às 09:20, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 1812314 e o código CRC D99F3AF8.

Boletim de Serviço Eletrônico em 30/01/2024

SEI/IFMG - 1812314 - Retificação de Edital https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

1 of 2 02/02/2024, 09:35

23211.000166/2024-21 1812314v1

SEI/IFMG - 1812314 - Retificação de Edital https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

2 of 2 02/02/2024, 09:35